<sup>14</sup> Fragmenty opatrzone komentarzem zaznaczone są gwiazdką.

MCMXXIX. Należy jednocześnie podkreślić, że publikowane tłumaczenie bardzo wiele zawdzięcza pomocy dr. Jerzego Mańkowskiego i mgr Ingi Grzeńczak, których wiedza filologiczna stanowiła trudne do przecenienia wsparcie w pracach nad tym trudnym tekstem.

CODEX JUSTINIANUS  
DE IURE DOTIUM

C. 5,12,1 (*Impp Severus et Antoninus AA. Nicephoro*)

Evicta re, quae fuerat in dotem data, si pollicitatio vel promissio fuerit interposita, gener contra socerum vel mulierem seu heredes eorum conditione vel ex stipulatione agere potest.

1. Sin autem nulla pollicitatio vel promissio intercesserit, post evictionem eius, si quidem res aestimata fuerit, ex empto competit actio.

2. Sin vero hoc non factum est, si quidem bona fide eadem res in dotem data est, nulla marito competit actio: dolo autem dantis interposito de dolo actio adversus eum locum habebit, nisi a muliere dolus interpositus sit: tunc enim, ne famosa actio adversus eam detur, in factum actio competit.

*PP. k. Augusti Muciano et Fabiano cons. [a. 201]*

C. 5,12,2 (*Imp. Antoninus A. Alcibiadi*)

Si stipulatio de restituenda portione dotis datae subiecta est condicioque eius extitit, habet ex ea actionem, < is ><sup>15</sup> in cuius personam utiliter concepta commissaque est.

1. Secundum quod si Polla soror tua de restituenda sibi parte dotis habet actionem eo, quod mater vestra donandi animo passa est partem dimidiam dotis post obitum matris filiam stipulari, metuere non debet doli exceptionem, quod matri suae quae pactum interposuit heres ex minore quam dimidia portione extitit, nisi liquido probatum fuerit matrem eius mutasse dotis pacti voluntatem contentamque esse voluisse filiam suam pro portione hereditatis praelegationibus maritumque suum exactione liberari voluisse.

*PP. d. III k. Aug. Antonino A. IIII et Balbino cons. [a. 213]*

---

<sup>15</sup> Dodanie w tym miejscu słowa *is* wydaje się konieczne ze względu na czytelność tekstu. Zabieg ten jest uzasadniony w świetle współczesnych ustaleń filologów klasycznych; por. L. RUBIO, *Introducción a la sintaxis estructural del Latín*, Barcelona 1989, s. 279-289.

## KODEKS JUSTYNIANŚKI O PRAWIE POSAGÓW

### C. 5,12,1

Gdy została odebrana rzecz, która była dana w posagu, to jeżeli została zawarta *pollicitatio* lub *promissio*, zięć może wytoczyć przeciw teściowi lub kobiecie [żonie] czy [też] ich dziedzicom *condictio* lub *actio ex stipulatu*.

1. Jeśli zaś nie miało miejsca ani *pollicitatio* ani *promissio*, [to] po odebraniu rzeczy posagowej, jeśli rzecz ta została oszacowana, [mężowi] przysługuje *actio ex empto*.